
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
 

NOTIFICACIÓ D’ACORD 
 

Acord d’aprovació de la creació del 
Departament de Ciències del Comportament 
i Salut de la Universitat Miguel Hernández 
 
 
D’acord amb la Llei orgànica 6/2001, de 21 de 
desembre, d’universitats, modificada per la 
Llei orgànica 4/2007, de 12 d’abril;  
 
De conformitat amb els Estatuts de la 
Universitat Miguel Hernández d’Elx, aprovats 
pel Decret 208/2004, de 8 d’octubre, del Consell 
de la Generalitat Valenciana, modificats pel 
Decret 105/2012, de 29 de juny, del Consell de 
la Generalitat Valenciana; 
 
 
Vista la Normativa per a la creació, 
modificació o supressió de departaments i per 
al canvi d’adscripció d’àrea de coneixement 
del personal docent i investigador de la 
Universitat Miguel Hernández d’Elx, aprovada 
pel Consell de Govern, en la sessió de 26 de 
setembre de 2018; 
 
 
Vista la proposta de creació del Departament 
de Ciències del Comportament i Salut i la seua 
memòria justificativa; 
 
 
Vist l’Acord de Consell de Departament del 
Departament de Psicologia de Salut sobre el 
repartiment dels béns fungibles i no fungibles 
adscrit a aquest departament; 

 
NOTIFICACIÓN DE ACUERDO 

 
Acuerdo de aprobación de la creación del 
Departamento de Ciencias del 
Comportamiento y Salud de la Universidad 
Miguel Hernández 
 
De acuerdo con la Ley Orgánica 6/2001, de 21 
de diciembre, de Universidades, modificada 
por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril;  
 
De conformidad con los Estatutos de la 
Universidad Miguel Hernández de Elche, 
aprobados por el Decreto 208/2004, de 8 de 
octubre, del Consell de la Generalitat 
Valenciana, modificados por el Decreto 
105/2012, de 29 de junio, del Consell de la 
Generalitat Valenciana; 
 
Vista la Normativa para la Creación, 
Modificación o Supresión de Departamentos y 
para el Cambio de Adscripción de Área de 
Conocimiento del Personal Docente e 
Investigador de la Universidad Miguel 
Hernández de Elche, aprobada por el Consejo 
de Gobierno, en su sesión de 26 de septiembre 
de 2018; 
 
Vista la propuesta de creación del 
Departamento de Ciencias del 
Comportamiento y Salud y su memoria 
justificativa; 
 
Visto el Acuerdo de Consejo de Departamento 
del Departamento de Psicología de Salud sobre 
el reparto de los bienes fungibles y no 
fungibles adscrito a dicho departamento; 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Vist l’informe del vicerector d’Infraestructures 
sobre l’Acord del Consell de Departament del 
Departament de Psicologia de Salut sobre el 
repartiment dels béns fungibles i no fungibles 
adscrit a aquest departament; 
 
 
Vista la proposta que formula la vicerectora de 
Professorat d’aquesta universitat, el Consell 
de Govern, reunit en la sessió de 13 de 
desembre de 2018, ACORDA: 
 
Aprovar la creació del Departament de 
Ciències del Comportament i Salut amb els 
mitjans materials i humans, en els termes que 
es reflecteixen a continuació: 
 

DEPARTAMENT DE CIÈNCIES DEL 
COMPORTAMENT I SALUT 

 
1. ÀREES DE CONEIXEMENT I RECURSOS 
HUMANS 
 
El nou departament té adscrites les àrees de 
coneixement de Psicologia Social-Secció 2, 
Psicologia Bàsica i Infermeria, amb els 
professors que s’enumeren a continuació: 
 
 
• PSICOLOGIA SOCIAL-SECCIÓ 2: Els 
professors que es detallen a continuació 
formen una secció pròpia dins de l’Àrea de 
Coneixement 
 

Visto el informe del vicerrector de 
Infraestructuras acerca del Acuerdo del 
Consejo de Departamento del Departamento 
de Psicología de Salud sobre el reparto de los 
bienes fungibles y no fungibles adscrito a 
dicho departamento; 
 
Vista la propuesta que formula la vicerrectora 
de Profesorado de esta universidad, el Consejo 
de Gobierno, reunido en sesión de 13 de 
diciembre de 2018, ACUERDA: 
 
Aprobar la creación del Departamento de 
Ciencias del Comportamiento y Salud con los 
medios materiales y humanos, en los términos 
reflejados a continuación: 

 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DEL 

COMPORTAMIENTO Y SALUD 
 
1. AREAS DE CONOCIMIENTO Y 
RECURSOS HUMANOS 
 
El nuevo departamento tiene adscritas las 
áreas de conocimiento de Psicología Social-
Sección 2, Psicología Básica y Enfermería, con 
los profesores que se enumeran a 
continuación: 
 
• PSICOLOGÍA SOCIAL-SECCIÓN 2: 
Los profesores que se detallan a continuación 
forman una sección propia dentro del Área de 
Conocimiento 

 
Plaza Cuerpo / Categ. Dedicación Profesor 

DF2696 CU C08 LOPEZ ROIG, SOFIA 
DF2496 CU C08 PASTOR MIRA, MARIA DE LOS ANGELES 
DF765 TU C08 MARTIN-ARAGON GELABERT, MAITE 

DF2495 TU C08 QUILES MARCOS, YOLANDA 
DF169 TU C08 TEROL CANTERO, MARIA DEL CARMEN 

DF2838 TU C08 SOLANES PUCHOL, ANGEL 
DF2770 TU C08 QUILES SEBASTIAN, MARIA JOSE 
DC1383 PCDOC C08 LLEDO BOYER, ANA 

DC2252 PCDOC C08 
NIETO FERRANDEZ, MAXIMILIANO 
FRANCISCO 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

DC1294 PCDOC C08 NÚÑEZ NÚÑEZ, ROSA MARÍA 

DC2346 ASO P04 
DE LA TORRE, MARÍA (EXCEDENCIA) - 
NARDI RODRIGUEZ, AINARA 

DC1560 ASO P06 ALFONSO PEREZ, JOSE PEDRO 
DC1473 ASO P03 Pendiente concurso 
 

A més, s’incorpora com a personal en 
formació:

Además, se incorpora como personal en 
formación: 

 
APELLIDOS Y NOMBRE TIPO VINCULACIÓN 

LÓPEZ MANCHÓN, JAVIER 
PERSONAL INVESTIGADOR EN 
FORMACION 

  
 

 
• PSICOLOGIA BÀSICA: • PSICOLOGÍA BÁSICA: 

 
Plaza Cuerpo / Categ. Dedicación Profesor 

DF1110 TU C08 BENAVIDES GIL, GEMMA 
DF1094 TU C08 MARTIN DEL RIO, BEATRIZ 
DC1829 PCDOC C08 CASTEJON ORTEGA, JOSE VICENTE 
DC2025 PCDOC C08 LEON ZARCEÑO, EVA MARIA 
DC1755 PCDOC C08 MARTINEZ ZARAGOZA, FERMIN ANTONIO 
DC1411 ASO P06 FERNANDEZ CAMPUZANO, MARIA JESUS 
DC1539 ASO P06 GUILABERT TORREGROSA, MARIA ISABEL 
 

• INFERMERIA: • ENFERMERÍA: 
 

Plaza Cuerpo / Categ. Dedicación Profesor 
DF418 CEU C08 SANCHEZ PEREZ, SALVADOR PEDRO 
DF649 TEU C12 PASCUAL GUTIERREZ, ROBERTO 

DC1242 COL C08 CHICHARRO LUNA, ESTHER 
DC1395 COL C08 GARCIA CAMPOS, JONATAN 
DC1241 COL C08 LOPEZ ROS, PALOMA 
DC1823 COL C08 MARCO LLEDO, JAVIER 
DC1243 COL C08 PADROS FLORES, NURIA 
DC2650 ASO P03 LOZANO DE LA HOZ, MARIA 
DC867 ASO P03 MARTI MARTINEZ, LUIS MIGUEL 

DC2536 ASO P03 VICEDO CANO, RAMON 
DC2537 ASO P06 ANDRES ESPINOSA, MARIA VANESA 
DC2452 ASO P06 BERNA GASCON, JOSE ANTONIO 
DC2455 ASO P06 BLAZQUEZ VIUDAS, RAUL 
DC2453 ASO P06 CANTO NUÑEZ, LUIS 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

DC1750 ASO P06 MARTINEZ CORCOLES, VICENTA 
DC582 ASO P06 MOLTO VALOR, ANA 
DC871 ASO P06 OLTRA ROMERO, ANA MARIA 

DC1895 ASO P06 REQUENA MARTINEZ, ARANZAZU 
DC2649 ASO P06 TABERNERO GRAU, LAURA 

Cont. Lab. ASO P06 ESTEVE RODRÍGUEZ, FERNANDO 
Cont. Lab. ASO P03 RODRÍGUEZ CERDÁ, ANTONIO LUIS 

 
2. ASSIGNATURES ADSCRITES 
 
El nou departament té adscrites les 
assignatures que es detallen a continuació: 

2. ASIGNATURAS ADSCRITAS 
 
El nuevo departamento tiene adscritas las 
asignaturas que se detallan a continuación: 

 
Código Asignatura Área Titulación 

1875 
DEONTOLOGÍA Y PRÁCTICA 
PROFESIONAL  

Psicología Social Psicología 

1017 EDUCACIÓN PARA LA SALUD  Psicología Social 
 Terapia 
Ocupacional 

1884 ESTANCIAS I  (9 CRÉDITOS) Psicología Social Psicología 

1880 
INTERVENCIÓN EN GRUPOS DE 
RIESGOS 

Psicología Social Psicología 

1877 
INTERVENCIÓN SOCIAL Y 
COMUNITARIA  

Psicología Social Psicología 

1450 MEDIACIÓN Y CONFLICTO  Psicología Social Derecho 
1871 PROMOCIÓN DE LA SALUD  Psicología Social Psicología 

1014 PSICO-SOCIOLOGÍA  Psicología Social 
 Terapia 
Ocupacional 

1018 PSICOLOGÍA Psicología Social Medicina 

1823 
PSICOLOGÍA DE LA 
COMUNICACIÓN 

Psicología Social Periodismo 

1876 
PSICOLOGÍA DE LA 
REHABILITACIÓN  

Psicología Social Psicología 

1869 
PSICOLOGÍA DE LOS RECURSOS 
HUMANOS 

Psicología Social Psicología 

1171 PSICOLOGÍA DEL TRABAJO Psicología Social 
Relaciones 
Laborales y 
Recursos Humanos 

989 PSICOLOGÍA II Psicología Social Fisioterapia 

1655 PSICOLOGÍA SOCIAL  Psicología Social 
Ciencias Políticas y 
Gestión Pública 

1866 PSICOLOGÍA SOCIAL  Psicología Social Psicología 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

1657 SOCIOLOGÍA GENERAL Psicología Social 
Ciencias Políticas y 
Gestión Pública 

1173 SOCIOLOGÍA DEL TRABAJO Psicología Social 
Relaciones 
Laborales y 
Recursos Humanos 

1905 
MÉTODOS Y TÉCNICAS DE 
INVESTIGACIÓN SOCIAL 

Psicología Social 
Relaciones 
Laborales y 
Recursos Humanos 

942 HISTORIA DE LA PSICOLOGÍA Psicología Básica Psicología 

1858 
PSICOLOGÍA DE LA MOTIVACIÓN Y 
LA EMOCIÓN 

Psicología Básica Psicología 

1881 
PSICOLOGÍA DEL DEPORTE Y LA 
ACTIVIDAD FÍSICA 

Psicología Básica Psicología 

1887 ESTANCIAS II (3 CRÉDITOS) Psicología Básica Psicología 

951 
ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO 
EN EL DEPORTE 

Psicología Básica CAFD 

990 PSICOLOGÍA I Psicología Básica Fisioterapia 

1013 
PROCESOS COGNITIVOS Y 
AFECTIVOS EN TERAPIA 
OCUPACIONAL 

Psicología Básica 
 Terapia 
Ocupacional 

1011 PSICOLOGÍA GENERAL Psicología Básica 
 Terapia 
Ocupacional 

2088 ARTETERAPÍA Y LUDOTERAPÍA Psicología Básica 
 Terapia 
Ocupacional 

2087 TERAPIA PSICOMOTRIZ Psicología Básica 
 Terapia 
Ocupacional 

2068 PSICOPATOLOGÍA Psicología Básica 
 Terapia 
Ocupacional 

2048 
APLICACIÓN DE NUEVAS 
TECNOLOGÍAS Y MATERIALES EN 
PODOLOGÍA 

Enfermería Grado en Podología 

2023 PODOLOGÍA GENERAL Enfermería Grado en Podología 

2024 BIOMECÁNICA PODOLÓGICA Enfermería Grado en Podología 

2029 PODOLOGÍA INFANTIL Enfermería Grado en Podología 

2030 PODOLOGÍA GERIÁTRICA Enfermería Grado en Podología 

2032 PODOLOGÍA FÍSICA Enfermería Grado en Podología 

2033 PODOLOGÍA DEPORTIVA Enfermería Grado en Podología 

2034 PATOLOGÍA PODOLÓGICA Enfermería Grado en Podología 

2035 ORTOPODOLOGÍA 3 Enfermería Grado en Podología 

2040 CIRUGÍA PODOLÓGICA 2 Enfermería Grado en Podología 

2041 QUIROPODOLOGÍA 2 Enfermería Grado en Podología 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

2042 QUIROPODOLOGÍA 1 Enfermería Grado en Podología 

2054 ESTANCIAS III Enfermería Grado en Podología 

2055 ESTANCIAS IV Enfermería Grado en Podología 

2057 ESTANCIAS V Enfermería Grado en Podología 

2058 ESTANCIAS VI Enfermería Grado en Podología 

2059 ESTANCIAS I Enfermería Grado en Podología 

2060 ESTANCIAS II Enfermería Grado en Podología 

 
3. INFRAESTRUCTURES DEL NOU 
DEPARTAMENT 
 
Les infraestructures del nou departament, pel 
que fa a espais, es detallen a continuació:

3. INFRAESTRUCTURAS DEL NUEVO 
DEPARTAMENTO 
 
Las infraestructuras del nuevo departamento, 
en cuanto a espacios se refiere, se detallan a 
continuación: 

 
Campus Edificio Estancia Tipo 
ELCHE ALTAMIRA E15P1013 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE ALTAMIRA E15P1014 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE ALTAMIRA E15P1015 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE ALTAMIRA E15P1016 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE ALTAMIRA E15P1017 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE ALTAMIRA E15P1018 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE ALTAMIRA E15P1019 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE ALTAMIRA E15P1020 DESPACHO MÚLTIPLE 
ELCHE ALTAMIRA E15P1021 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE ALTAMIRA E15P1022 DESPACHO INDIVIDUAL 
ELCHE ALTAMIRA E15P1027   
ELCHE ALTAMIRA E15P1045 SALA DE INSTALACIONES 
ELCHE ALTAMIRA E15P1046 DESPACHO MÚLTIPLE 
ELCHE ALTAMIRA E15P1047 DESPACHO MÚLTIPLE 

ELCHE ALTAMIRA E15P1048 
LABORATORIO DE 
INVESTIGACIÓN 

ELCHE ALTAMIRA E15P1049 
LABORATORIO DE 
INVESTIGACIÓN 

ELCHE ALTAMIRA E15P1050 
LABORATORIO DE 
INVESTIGACIÓN 

ELCHE ALTAMIRA E15P1051 
LABORATORIO DE 
INVESTIGACIÓN 

ELCHE ALTAMIRA E15P1052 ALMACÉN 
ELCHE ALTAMIRA E15P1053 DESPACHO INDIVIDUAL 
SANT JOAN D’ALACANT MUHAMMAD AL- S02P2038 DESPACHO INDIVIDUAL 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

SHAFRA 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2040 DESPACHO INDIVIDUAL 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2041 DESPACHO INDIVIDUAL 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2043 DESPACHO INDIVIDUAL 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2044 DESPACHO INDIVIDUAL 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2045 DESPACHO INDIVIDUAL 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2046 DESPACHO INDIVIDUAL 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2081 DESPACHO INDIVIDUAL 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2082 DESPACHO INDIVIDUAL 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2083 DESPACHO INDIVIDUAL 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2084 DESPACHO INDIVIDUAL 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2085 DESPACHO MÚLTIPLE 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2086 DESPACHO MÚLTIPLE* 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2087 DESPACHO MÚLTIPLE 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2088 DESPACHO INDIVIDUAL 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2089 DESPACHO INDIVIDUAL 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2090 ALMACÉN 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2091 DESPACHO INDIVIDUAL 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02P2097 DESPACHO INDIVIDUAL 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02S1044 

LABORATORIO DE 
INVESTIGACIÓN 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02S1048 

LABORATORIO DE 
INVESTIGACIÓN 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02S1049 

LABORATORIO DE 
INVESTIGACIÓN 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02S1050 

LABORATORIO DE 
INVESTIGACIÓN 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02S1051 

LABORATORIO DE 
INVESTIGACIÓN 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02S1052 

LABORATORIO DE 
INVESTIGACIÓN 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02S1053 

LABORATORIO DE 
INVESTIGACIÓN 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02S1054 

LABORATORIO DE 
INVESTIGACIÓN 

SANT JOAN D’ALACANT 
MUHAMMAD AL-
SHAFRA S02S1063 ALMACÉN 

 
 

 
 
 
 
  

mailto:secretaria.general@umh.es

